Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3025/2023

 REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne- se
oficiar o Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa
Legislativa sobre os seguintes dados:

 Procede a informação que o município está há quase um mês sem
agendamento dos exames laboratoriais via SUS, como (hemograma e de
urina etc...)?

 Quantos exames são realizados em cada unidade de saúde de Tatuí e em
quanto tempo o resultado é disponibilizado após atendimento.

 Qual o motivo para a demora em agendar e realizar até os exames de
rotina?

 Isso pode agravar o quadro de uma possível infecção e até trazer riscos à
vida do paciente?

 Esse tipo de conduta também tem se mostrado em outros exames de auxílio
diagnóstico como os de imagens?

 Qual a explicação para os pacientes que estão tendo que se locomover de
um lugar para outro, muitos enfermos e sem condições financeiras para
pagar condução?

JUSTIFICATIVA

Se uma pessoa está com suspeita de infecção urinária, por exemplo, e vai ao posto
de saúde para que o médico solicite exames para recomendar a medicação
correta, pela rede pública municipal de Tatuí ela não consegue, e está sendo
orientada a voltar para a residência e aguardar, ocorre que quando volta
novamente recebe outro protocolo e mais uma vez é orientada a aguardar ligação,
tornando o procedimento de rotina e de suma importância no auxilio dos médicos,
para o tratamento adequado e diagnóstico correto. Esse tipo de conduta também
tem se mostrado em outros exames de auxílio a diagnóstico como o de imagens.
 Ressaltamos que com os resultados dos exames em mãos os médicos podem
medicar mais assertivamente  e com  isso salvar vidas.
A população está cobrando ação do atual governo para o assunto há semanas, já
que o SUS não pode deixar de oferecer os exames laboratoriais de rotina aos
pacientes. Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar
de nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso
constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente
requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de setembro de 2023.
JAIRO MARTINS-PEPINHO

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
31

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

S
D

6-
56

3V
-N

4M
M

-X
5G

M

Câmara Municipal de Tatuí, 6 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SD6563VN4MMX5GM"?chave=2SD6563VN4MMX5GM,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2SD6-563V-N4MM-X5GM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
31

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

S
D

6-
56

3V
-N

4M
M

-X
5G

M

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SD6563VN4MMX5GM
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2SD6563VN4MMX5GM
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2SD6563VN4MMX5GM
		2023-09-06T11:55:42-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-06T11:58:59-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-06T11:59:21-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-06T12:14:35-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2023-09-06T12:56:29-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura